
COMUNE DI ORZIVECCHI 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

AREA CONTABILE  
 

ORIGINALE  
 

DETERMINAZIONE N. 216/2023  
 
 

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE  
 
 
OGGETTO: 
D.LGS N. 36/2023 PER LA REALIZZAZIONE DELLA 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - - 
CUP: B61F22004390006 CIG: A0180AB0F7 
 
 

DUEMILAVENTITRE, addì DICIANNOVE del mese di OTTOBRE  
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE  
nominato con decreto sindacale n. 04 del 25/05/2023  

 

 
CUP B61F22004390006 
CIG A0180AB0F7 

 
Premesso che:  
- il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai servizi 

digitali delle amministrazioni locali e centrali;  
- c

personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica Amministrazione per utilizzare 
in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; - la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento 

servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;  
- che Amministrazioni hanno integrato 

accesso veloce e in sicurezza; 
 
Preso atto che:  
- gitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

Missione 1  Componente 1   Misura 1.4.4 

 Comuni finanziato  Europea NextGenerationEU;  
 

 



- ggiungere un numero di 
cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: pari a 
42.300.000 entro dicembre 2025;  

 
Ricordato che  ministeriale prevede:  
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in  14.000,00 - 

piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
 Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID; 
 Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE;  

-
integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2;  

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con 
risorse proprie; 

 
Vista:  
- - SPID CIE - Comuni (Settembre 2022) 

Generation EU - 
inviata il 07/11/2022 per i seguenti servizi: 

 
Servizi Stato della migrazione 

 
1 INTEGRAZIONE SPID Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse 

proprie 
 

2 INTEGRAZIONE CIE Attività da avviare 
 

Totale Finanziamento  
 

 

- la comunicazione di ammissione della candidatura al finanziamento di cui sopra, ricevuta in data 
 

- la comunicazione con nota prot. n. 173 del 10/01/2023 di assegnazione del finanziamento relativo alla 
candidatura n. 64240, con CUP: B61F22004390006; 

 
Preso atto 

 
 
Valutata la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere entro il 
04/05/2024 (come specificato dal sito www.padigitale2026.gov.it); 
 
Considerato che: 
-

contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi str
europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette 
risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 



obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 

- 
regolamentari o a
riferito alle corrispondenti disposizioni del nuovo codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice 

 
- trattandosi di appalto di affidamento di servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
ma 1, del 

D.Lgs n. 36 del 2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

-  in caso di affidamento diretto, la decisione a 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- 
un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale conforme al dis  

 
Visto l'art. 1, c. 512 della L. 208/2015, che stabilisce l'obbligo di acquisto di beni e servizi informatici e di 
connettività per qualsiasi importo, sul mercato MePa; 
 
Visto: 

- il prot. n. 9134 del 24/11/2022 con la quale la Provincia di Brescia, Centro Innovazione e Tecnologie 

supporto alla candidatura e gestione del finanziamento, e conseguente realizzazione del progetto di cui 
 

che verranno effettuate dalla società 3P Italia S.p.A (concessionaria del CIT), la quale effetuerà:  
 Le attività amministrative e 

gestione del finanziamento; 
 

 
 

cittadini europei che non posseggono SPID; 

 
 

Misura Offerta 
Numero 

% del 
finanziamento 

destinata al CIT 

Quota del finanziamento 
destinata al CIT* (IVA 

inclusa) 

dell'utilizzo delle 
piattaforme 

nazionali di identità 
digitale -  

 
OBOZ3 

 
25% 

 
3.500,00 

 
Ritenuta ioni del mercato 

 
 



Dato atto che il giorno 04/10/2023,si è proceduto alla creazione di una trattativa diretta, ID negoziazione: 
1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 

2023  
 
Tenuto conto n. 8115 18/10/2023 in merito 

, 95 del D.Lgs. n. 36 del 2023; 
 
Dato atto d

 
 
Dato atto: 
- che il CUP riferito al presente investimento è: B61F22004390006; 
- che è st

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici e del monitoraggio REGIS; 

- in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle 

comma 4, del D.Lgs n. 36 del 2023; 
 
Visto: 
- ichiarazione inviata al prot. n. 8115 18/10/2023 con la quale la società 3P Italia S.P.A. DICHIARA 

il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
delle prestazioni contrattuali; 

-  36 del 2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 3P ITALIA 
S.p.A corrente in Seregno (MB) via Comina 39, Partita IVA 11024260967 che si è dichiarato disponibile 
ad eseguire la fornitura/servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato 
il preven 2.868,85 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
Visto:  
- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, 

in particolare, l'articolo 26, comma 3 e la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008. 

-  citata categoria di rischio 

redazione del DUVRI. 

 

tà e la 
-bis del D. Lgs. 267 del 

2000; 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui al Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste, 

atto e al RUP e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Dato atto che con decreto sindacale n. 04 del 25/05/2023 la sottoscritta,  Dott.ssa Bortolotti Francesca, è stata 

109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



Richiamata la determinazione n.125 del 08/06/2023 con la quale la sottoscritta veniva nominata 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente alle procedure afferenti agli investimenti 
pubblici finanziati con le risorse previste dal PNRR; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

-
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Ritenuto  
 
Visti: 
 il D.U.P. 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 23/12/2022, esecutiva 
ai sensi di Legge e s.m.i.; 
 il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 27 del 23/12/2022, esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.;  
 
23/12/2022, esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.; 
 il piano esecutivo di gestione triennio 2023/2025 - piano degli obiettivi e performance, approvato con 
deliberazione del Giunta comunale n. 35 del 31/05/2023 esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.; 

 
Visto il regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con delibera G.C. n. 60 del 
01/10/2007 e s.m.i. (modificato da ultimo con deliberazione della Giunta comunale n° 41 del 20/06/2022);  

 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 36 del 2023 recante il Codice dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs. n. 77 del 2021 
 

DETERMINA  

 
1. Di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

 
2. Di affidare direttamente, ai se

3P Italia S.p.A corrente in Seregno (MB) via Comina 39, Partita IVA11024260967, il servizio per 
 a valere su Misura 1.4.4 - SPID CIE - 

- Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA 
va Diretta MEPA (TD), ID 

3.500,00; 
 

3. Di impegnare, 
allegato 4/2 al D.lgs. 
01082.02.0605 - PNRR - M1.C1 INVESTIMENTO 1.2 - ADOZIONE SPID-CIE - CUP 
B61F22004390006
legge; 

 
4. Che  NextGenerationEU e che la spesa 

40200.01.0655 - PNRR - M1.C1 INVESTIMENTO 1.2 
- ADOZIONE SPID-CIE - CUP B61F22004390006; 

 



5. Di stabilire che le atti
del presente atto; 
 

6. Che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile di Servizio e degli 

 
 

7. Di dare atto altresì che il CIG SIMOG, attribuito al presente affidamento, è A0180AB0F7, mentre il 
CUP è B61F22004390006; 
 

8. Di s  
 a 

valere su Misura 1.4.4 - SPID CIE - Comuni (Settembre 2022) Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
- Investimento 1.4 

 
b) stante il fatto che il valore del presente affidamento si prescinda dalla redazione, approvazione e 
stipula di 

3776152);  
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

 
9. 

fiscale 
relativa ai dati trasmessi; 
 

10. 
za del Consiglio dei Ministri  Dipartimento per la trasformazione 

della Misura 1.4.4 - SPID CIE - Comuni (Settembre 2022) Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
- Investimento 1.4 

 
 

11. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
-bis del D. Lgs. n. 267 del 2000; 

 
12. 

del D. 
Lgs. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace; 
 

13. 
modificato dall'art. 1, comma 153, legge n. 228 del 2012, questo Comune si riserva il diritto di 
recedere, in qualunque momento dal contratto di fornitura o di servizi di che trattasi; 
 

14. Di dare atto che il pagamento delle prestazioni sarà effettuato in un'unica soluzione a ricevimento del 
finanziamento, nulla è dovuto al fornitore nel caso di mancata erogazione di detto finanziamento; 
 

15. 

 
 

1. Di dare atto che:  



al fine dell'applicazione delle regole di finanza pubblica di cui al D.Lgs.118/11, la spesa relativa al 
 

 si provvederà a compilare, una volta formalizzata la presente determina, apposita scheda (chek list) 
ai fini del controllo interno ex art. 147 bis del TUEL, che rimarrà depositata agli atti; 

 la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Bortolotti Francesca e che la stessa non si trova in 
conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90; 

 ivo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della  
Lombardia  seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in 
ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni d

 
 

2. Di trasmettere copia della presente determinazione agli uffici interessati per gli adempimenti 
esecutivi di rispettiva competenza; 
 

3. 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

4. Di precisare che la presente determinazione: 
 sarà pubblicata all  
  
  

 
 

Orzivecchi lì, 19/10/2023  

IL RESPONSABILE  
AREA CONTABILE  

    Francesca Bortolotti   



 
 
 

 
 

 La sottoscritta Bortolotti Francesca
 

 
 

APPONE VISTO DI  
 
 

                         IL RESPONSABILE  
                   CONTABILE  

     Francesca Bortolotti  
 

 
Anno Capitolo Descrizione Capitolo Importo Num. Imp. 
2023 01082.02.0605 PNRR - M1.C1 INVESTIMENTO 1.2 - ADOZIONE 

SPID-CIE - CUP B61F2200439006 
3.500,00 484 

 
Orzivecchi, 19/10/2023  
 
 

determinazione, esecutiva, viene trasmessa oggi: 
Al Sindaco 
Al Segretario Comunale 
Al Responsabile Servizi Finanziari 

 
 
Orzivecchi lì, 19/10/2023  



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 19/10/2023 

sito web di questo Comune (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69) ove rimarrà esposta per 15 

gg. consecutivi.   

Orzivecchi lì, 19/10/2023  

IL MESSO COMUNALE 

  Emanuela Stanga 

 
 

          
    
 


